



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年2月9日

上場会社名 あんしん保証株式会社 上場取引所 東
コード番号 7183 URL http://anshin-gs.co.jp
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)雨坂 甲
問合せ先責任者 (役職名)執行役員管理部担当 (氏名)中西 光明 (TEL)03(6627)3440
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の業績 (2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	3,595	7.9	395	△17.6	481	△13.7	320	△14.3
2023年3月期第3四半期	3,330	8.6	480	1.0	558	△2.4	373	△2.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	18.34	—
2023年3月期第3四半期	20.80	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	10,200	2,271	22.2
2023年3月期	9,474	2,165	22.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 2,267百万円 2023年3月期 2,161百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期の対前年増減比)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,000	11.2	708	24.0	810	19.6	550	16.6	30.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	17,976,600株	2023年3月期	17,976,600株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	605,212株	2023年3月期	112株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	17,470,404株	2023年3月期3Q	17,976,488株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(重要な後発事象)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあり、緩やかな回復が期待されるものの、依然として世界的な金融引締めや物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響を注意する必要がある状況となっております。

賃貸住宅市場におきましては、令和5年12月の新設住宅着工戸数が前年同月比4.0%減、貸家着工戸数は前年同月比3.6%減となりました。(国土交通省総合政策局建設経済統計調査室発表：建築着工統計調査報告 令和5年12月分)

このような事業環境のもと、当社は、営業面において新たなクレジットカード会社との業務提携や付帯商品の開発を進めるとともに、請求自動化をはじめとする各種WEB機能の利用率向上に努めてまいりました。また、債権管理面においては初期未収対応人員の確保によって体制の見直しを図り、回収基盤の強化に努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、営業収益3,595,077千円(前年同期比7.9%増)、営業利益395,511千円(前年同期比17.6%減)、経常利益481,922千円(前年同期比13.7%減)、税引前四半期純利益481,811千円(前年同期比13.7%減)、四半期純利益320,469千円(前年同期比14.3%減)となりました。

当社の事業セグメントは、家賃債務保証事業の単一セグメントでありますので、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産につきましては、前事業年度末に比べ725,789千円増加の10,200,158千円(前事業年度末比7.7%増)となりました。増減の主な要因は、自社保証の拡大等により求償債権が281,171千円増加したこと及び収納代行立替金が1,070,380千円増加したことによるもののほか、自己株式取得に係る支出他により現金及び預金が224,341千円減少したこと、季節的変動等により営業未収入金が252,010千円減少したこと及び求償債権の増加に伴い貸倒引当金が133,813千円増加したこと等によるものであります。

(負債)

負債につきましては、前事業年度末に比べ620,204千円増加の7,928,767千円(前事業年度末比8.5%増)となりました。増減の主な要因は、収納代行預り金が771,225千円及び短期借入金が150,000千円増加したことによるもののほか、営業未払金が137,651千円及び未払法人税等が98,086千円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産につきましては、前事業年度末に比べ105,584千円増加の2,271,390千円(前事業年度末比4.9%増)となりました。増減の主な要因は、取締役会決議に基づく自己株式の取得を行い160,956千円支出したこと及び剰余金の配当53,929千円によるもののほか、四半期純利益320,469千円を計上したこと等によります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年5月11日に発表しました業績予想から修正を行っておりません。なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,362,351	1,138,009
営業未収入金	555,756	303,746
求償債権	1,561,797	1,842,969
収納代行立替金	5,345,586	6,415,967
前払費用	38,804	26,381
その他	31,414	30,282
貸倒引当金	△585,644	△719,458
流動資産合計	8,310,067	9,037,896
固定資産		
有形固定資産	47,405	73,449
無形固定資産	154,714	138,505
投資その他の資産		
繰延税金資産	888,011	873,089
その他	74,171	77,217
投資その他の資産合計	962,182	950,306
固定資産合計	1,164,301	1,162,261
資産合計	9,474,368	10,200,158
負債の部		
流動負債		
短期借入金	350,000	500,000
営業未払金	288,716	151,065
未払金	66,610	47,491
未払費用	28,650	37,926
未払法人税等	135,827	37,741
収納代行預り金	3,555,180	4,326,406
預り金	10,766	28,237
契約負債	2,687,411	2,650,727
賞与引当金	76,859	40,002
保証履行引当金	80,056	78,666
その他	23,084	25,103
流動負債合計	7,303,163	7,923,367
固定負債		
その他	5,400	5,400
固定負債合計	5,400	5,400
負債合計	7,308,563	7,928,767
純資産の部		
株主資本		
資本金	680,942	680,942
資本剰余金	435,942	435,942
利益剰余金	1,044,468	1,311,008
自己株式	△33	△160,990
株主資本合計	2,161,320	2,266,903
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	143	145
評価・換算差額等合計	143	145
新株予約権	4,341	4,341
純資産合計	2,165,805	2,271,390
負債純資産合計	9,474,368	10,200,158

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
営業収益	3,330,680	3,595,077
営業費用	2,850,474	3,199,566
営業利益	480,206	395,511
営業外収益		
受取利息	8	9
受取配当金	9	11
受取遅延損害金	62,389	74,966
償却債権取立益	20,846	23,903
助成金収入	6,416	570
その他	1,563	4,810
営業外収益合計	91,233	104,272
営業外費用		
支払利息	11,632	14,516
自己株式取得費用	—	3,219
その他	1,197	126
営業外費用合計	12,829	17,861
経常利益	558,610	481,922
特別損失		
固定資産除却損	—	110
特別損失合計	—	110
税引前四半期純利益	558,610	481,811
法人税、住民税及び事業税	131,650	146,420
法人税等調整額	52,971	14,921
法人税等合計	184,621	161,342
四半期純利益	373,988	320,469

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月11日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議し、普通株式605,100株を取得しました。この結果、当第3四半期累計期間において自己株式が160,956千円増加し、当第3四半期会計期間末において自己株式が160,990千円となっております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。